
Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

 
Unione dei Comuni della Media Valle Camonica Civiltà delle Pietre 

c/o Municipio di Capo di Ponte – Via Stazione n. 15 – 25044 Capo di Ponte (BS) 
C.F. 90020920170 – P.Iva 03253150985 Tel. 0364/42001 Fax 0364/42571 

info@unionemediavallecamonica.bs.it   unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it  

 
DETERMINAZIONE 

AREA AFFARI GENERALI 
N. 74 / AA DEL 28/07/2025 

 
 
OGGETTO: FORNITURA GRATUITA DEI LIBRI DI TESTO AGLI ALUNNI DELLA SCUOLA PRIMARIA 
RESIDENTI NEI COMUNI ADERENTI ALL’UNIONE (CAPO DI PONTE, CERVENO, LOSINE E ONO SAN 
PIETRO), TRAMITE CEDOLE LIBRARIE, PER L’ANNO SCOLASTICO 2025-2026. IMPEGNO DI SPESA. 
 

VISTO l’art. 109 del D. Lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplina gli adempimenti di competenza dei 
responsabili d’area e/o settore, nel limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono 
preposti, l’emanazione di tutti gli atti di gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa 
l’adozione di tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi 
poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo; 
  
VISTO E RICHIAMATO il Decreto n. 01 del 02/02/2024 del Presidente dell’Unione dei Comuni della 
Media Valle Camonica “Civiltà delle Pietre” con il quale è stato individuato il sottoscritto 
Responsabile dell’Area Affari generali, Economico/finanziaria e Tecnica; 
 
PREMESSO che con Deliberazione dell’Assemblea n. 31 del 20/12/2024 dichiarata 
immediatamente eseguibile, è stato approvato il Bilancio di Previsione 2025-2027; 
 
PREMESSO che, ai sensi degli artt. 42 e 45 del DPR 616/1977, la funzione relativa all’erogazione 
gratuita dei libri di testo agli alunni delle scuole primarie è attribuita ai Comuni con relativo onere 
a carico del bilancio comunale; 
 
VISTA la L. 719/1964 artt. 1 e seguenti relativi a “Fornitura gratuita dei libri di testo agli alunni 
della scuola elementare”; 
 
VISTA la L. 297/1994, recante disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione nelle scuole di 
ogni ordine e grado; 
 
VISTA la L. 448/1998 art. 27 relativo alla “Fornitura gratuita libri di testo”; 
 
RICHIAMATO il Decreto Ministeriale del MIUR n. 73 del 15.04.2025, con il quale vengono 
determinati i prezzi di copertina dei libri di testo per la scuola Primaria per l’A.S. 2025/2026, 

mailto:info@unionemediavallecamonica.bs.it
mailto:unione.mediavallecamonica@pec.regione.lombardia.it


Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

prevedendo uno sconto non inferiore allo 0,25% sul prezzo di copertina per gli acquisti effettuati 
dagli enti locali; 
 
RICHIAMATA inoltre la circolare del MIUR n. 16/2009 che stabilisce che i libri di testo per la scuola 
Primaria sono messi a disposizione dei singoli studenti attraverso cedole librarie; 
 
CONSIDERATO che i Comuni aderenti hanno trasferito all'Unione dei Comuni della Media Valle 
Camonica “Civiltà delle Pietre” i servizi appresso indicati relativi alla funzione amministrativa 
fondamentale di cui all'art. 19 comma 1 del d.l. n. 95/2012, convertito in legge n. 135/2012 e gli 
ulteriori sevizi afferenti alla Funzione A di cui alla tabella 1 dell'Allegato A al Regolamento della 
Regione Lombardia n. 2 del 27 luglio 2009: “sistemi informativi, ufficio tecnico, gestione tributi, 
polizia locale, assistenza e servizi alla persona, anagrafe, stato civile, elettorale, protezione civile, 
asili nido, servizi per l'infanzia e per i minori, URP e comunicazione, urbanistica e gestione del 
territorio, assistenza scolastica, musei, impianti ed iniziative sportive, servizi e manifestazioni 
turistiche, viabilità, parchi e servizi per la tutela ambientale, Demanio e patrimonio, funzione 
urbanistica”;  
 
DATO ATTO CHE: 

- I Comuni sono tenuti ad adempiere all’obbligo di far fronte alla spesa per la dotazione dei 
libri della scuola primaria con il criterio della residenza anagrafica e devono quindi 
provvedere a tale obbligo sia per gli alunni residenti e frequentanti istituzioni scolastiche 
situate sul territorio comunale, sia per gli alunni residenti ma frequentanti istituzione 
scolastiche in altri comuni; 

- È prassi consolidata di questa Unione, fornire gratuitamente la dotazione libraria a ciascun 
alunno residente presso uno dei comuni aderenti (Capo di Ponte, Cerveno, Losine e Ono 
San Pietro) attraverso la consegna di una cedola libraria (tramite l’Istituto Comprensivo) 
che costituisce titolo per ritirare gratuitamente i libri di testo da parte della famiglia presso 
la propria libreria/cartoleria/esercente di fiducia, con onere a carico dell’Unione dei 
Comuni della Media Valle Camonica; 

- Che la cedola costituisce titolo valido per l’esercente per richiedere il pagamento 
all’Unione dei libri di testo forniti all’alunno, in quanto restituita all’Unione dalla scuola e in 
copia all’esercente in allegato alla fattura, a comprova dell’avvenuta fornitura; 

- Si procederà alla liquidazione di quanto dovuto in favore delle librerie autonomamente 
scelte dai genitori, su presentazione da parte delle stesse di fatture debitamente 
documentate; 

- La spesa complessiva da sostenere per la fornitura dei libri di testo per l’anno scolastico 
2025/2026 può essere quantificata, solo in via presunta, in € 9.900,00 determinata sulla 
base della spesa effettuata nel precedente anno scolastico; 

 
VISTO il D.Lgs. 36/2023 
 
CONSIDERATO inoltre la particolare tipologia della fornitura e l’impossibilità di individuare a 
monte i probabili fornitori, in quanto la scelta resta in capo all’utenza e non è possibile limitare ed 
indirizzare in alcun modo la scelta della libreria/cartoleria/esercente alla quale l’alunno deve 
rivolgersi per la fornitura dei libri di testo; 
 
DATO ATTO CHE si ritiene opportuno, per il sostegno dell’attività economica locale  e per la 
praticità delle modalità di fornitura che non comportano responsabilità dirette dell’ente nei 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

confronti delle famiglie in caso di ritardi o mancata fornitura, riconoscere a qualsiasi ditta sita sul 
territorio dei Comuni aderenti all’Unione e non, la possibilità di fornire, ai genitori degli alunni 
residenti nei comuni aderenti che frequentano le scuole primarie dei Comuni aderenti o di altri 
Comuni, i libri di testo necessari, a presentazione di regolare cedola libraria; 
 
RITENUTO opportuno di procedere all’assunzione dell’impegno di spesa per una spesa presunta di 
€ 9.900,00, al capitolo 1406/99, del bilancio di previsione 2025/2027, esercizio finanziario 2025 – 
per la fornitura dei libri di testo agli alunni della Scuola Primaria residenti sul territorio dei comuni 
aderenti per l’anno scolastico 2025/2026; 
 
ATTESO CHE trattandosi di impegno preventivo, difficilmente quantificabile con esattezza, si 
procederà, se necessario, ad integrare il suddetto impegno di spesa con successivi e separati atti; 
 
DATO ATTO CHE non potendosi configurare la fattispecie dell’appalto, i pagamenti che ne 
derivano sono esclusi dal campo di applicazione della disciplina sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari ex art. 3 della L. 13 agosto 2010 n. 136, per cui non è necessario acquisire il CIG; 
 
VISTO il vigente regolamento di contabilità; 
 
DATO ATTO che a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato 
dall’art. 1, comma 41, del D.Lgs. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra i firmatari del 
presente atto e il destinatario finale dello stesso; 
 

DETERMINA 
 

1. DI DICHIARARE la premessa narrativa parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento e qui deve intendersi come materialmente trascritta ed approvata; 

2. DI DARE ATTO che si provvederà alla fornitura gratuita dei testi scolastici a favore degli 
alunni della Scuola Primaria residenti nei Comuni aderenti all’Unione – Capo di Ponte, 
Cerveno, Losine e Ono San Pietro – ai sensi della normativa vigente e per le motivazioni 
esposte in premessa, ricorrendo al sistema delle cedole librarie, con pagamento agli 
esercenti presso i quali le famiglie si rivolgeranno per la fornitura dei libri di testo per 
l’anno 2025/2026; 

3. DI IMPEGNARE la somma presunta pari a € 9.900,00 per il pagamento degli esercenti 
presso i quali si rivolgeranno discrezionalmente le famiglie per il ritiro dei libri di testo per 
la scuola Primaria per l’anno scolastico 2025/2026; 

4. DI IMPUTARE la suddetta somma al capitolo 1406/99 del bilancio di previsione 2025/2027, 
esercizio finanziario 2025, impegno di spesa riportato nell’apposita sezione del visto di 
contabilità della presente determinazione; 

5. DI DARE ATTO che è stato accertato preventivamente che il programma dei conseguenti 
pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza 
pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del TUEL; 

6. DI DARE ATTO che la liquidazione della spesa avverrà con apposito atto di liquidazione 
previa presentazione delle fatture relative alla fornitura di cui in premessa, da parte dei 
fornitori; 

7. DI DARE ATTO che la suddetta somma sarà esigibile entro il 31/12/2025. 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Unione Comuni della Media Valle Camonica.  Responsabile Procedimento: 
COLOMBO MARIANNA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

  IL RESPONSABILE DELL’AREA 
AFFARI GENERALI 

Scelli Paolo * 

 

 
* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 
 
 
 
 

 

E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
 Il Segretario ComunaleScelli Paolo 


